
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 33 DEL 31-07-2021
N. Reg.Gen. 437 del 31-07-2021

OGGETTO: D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. -  Ordinanza n. 77 del 23 maggio
2019 del Commissario per la ricostruzione nei territori interessati dal
Sisma del 24 agosto 2016: Area Attrezzata Camper  LIQUIDAZIONE
PROPRIETARIO TERRENO F.17 p.lla 638.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con la quale è stato istituito il Servizio Tecnico “Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata”;

-il Decreto n. 8/2021 del 01.06.2021 con il quale è stato conferito la Responsabilità del Servizio
Tecnico “Area Sisma ricostruzione pubblica e privata” all’Ing. Samuela Tumbiolo;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 e 2-bis
(comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni
interessate (comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino degli
edifici e servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” per
la gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l'art. 4-Ter, che intende promuovere la realizzazione di aree attrezzate per la sosta
temporanea ed il soggiorno dei turisti provvisti di mezzi autonomi di pernottamento, nei comuni
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24.08.2016, favorendo il ritorno in detti territori di quanti hanno avuto le abitazioni danneggiate
dagli eventi sismici;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione
alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle opere
pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di urbanizzazione,
degli interventi sui dissesti idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle
opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la
ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento di
delega (comma 2);

Vista la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15
dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i
Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale,
Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21
novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale,
Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 77 del 23 maggio 2019 del
Commissario per la ricostruzione nei territori interessati dal Sisma del 24 agosto 2016, avente ad
oggetto “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità
turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del
24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”.

Vista la manifestazione di interesse del comune di Borbona del 17.07.2019 per la partecipazione al
bando per i finanziamenti degli interventi in oggetto;

Visto il decreto n. 443 del 31/10/2019 di approvazione della graduatoria ed erogazione contributo
Regione Lazio, ai sensi dell’art. 3 dell'ordinanza 77/2019 ove risulta inserito, al n. 4, il comune di
Borbona

Vista la scheda di fattibilità trasmessa all'USR Lazio in data 30.07.2019 nella quale è prevista una
spesa complessiva dell'intervento pari ad € 250.000,00;

Visto che:

con deliberazione di giunta comunale n. 133 del 15/12/2018, si è proceduto alla nomina del
Ing. Angelo Palluzzi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in
oggetto;

che, a seguito di pensionamento dell’Ing. Angelo Palluzzi, con Decreto n. 8/2021 del
01.06.2021 è stata conferita la Responsabilità del Servizio Tecnico “Area Sisma ricostruzione
pubblica e privata” all’Ing. Samuela Tumbiolo;

con delibera di giunta n. 47 del 10.05.2021 veniva rinominato RUP dell’opera in oggetto,
l’Ing. Angelo Morbidelli, dipendente comunale a tempo determinato ex art. 50 bis del DL
189/2016 e ss.mm.ii;

Visto la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13.04.2021 con la quale si:

approvava la Scheda di fattibilità tecnico-economica, relativa all’intervento in oggetto
per un importo pari a € 250.000,00 (duecentocinquantamila);

dava mandato al Sindaco e alla Giunta di procedere all’acquisto del terreno identificato
al foglio 17 particella 638 con un limite di spesa di € 6.500,00;

Vista:

la nota prot. 3755 del 14.06.2021, il sindaco ha comunicato alla ditta proprietaria la
proposta di acquisto bonario del fondo, situato sul Fg. 17 p.lla 638 di mq. 2822, per l’importo
netto di € 6.500,00;

la nota da parte della Sig.ra Durante Maria Grazia assunta al protocollo n. 3938 il
22.06.2021, con la quale la medesima accetta tale proposta;

Visto e richiamato il Decreto del Sindaco del 10.07.2021 prot.4331;

Atteso che il R.U.P. Ing. I. Angelo Morbidelli, nel disporre l’occupazione urgente del terreno di cui al
Fg. 17 p.lla 638, autorizzato dallo scrivente, anche in forza della Delibera di C.C. 3/2021 che
propone



l’acquisizione del terreno stesso, ad effettuare immediatamente il pagamento del prezzo
autorizzato di €. 6.500,00 (seimilacinquecento/00);

Dato atto che la signora DURANTE MARIA GRAZIA nata a Borbona (RI) il 10.10.1952 c.f.
DRNMGR52R50A981Q e residente in via San Giuseppe 33 in Borbona (RI), con propria nota n. 3938 il
22.06.2021, si è impegnata ad accettare la proposta ed eventuale stipula di contratto di cessione
del bene comunicando i riferimenti di domiciliazione bancaria per l’accredito delle somme,
rispettivamente di €. 6.500,00(seimilacinquecento/00);

Visto il verbale sullo stato di consistenza ed immissione del 30.07.2021 prot. 4822;

Visto il DPR 327/2001;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate;

Di liquidare la Sig.ra Maria Grazia Durante come da Decreto Sindacale sopra richiamato, il1.
pagamento della somma di € 6.500,00 (seimilacinquecento/00) sul domicilio bancario IBAN
comunicato presso l’ufficio segreteria;

Di dare atto che la somma di €. 6.500,00 è impegnata sul capitolo 130.1 - UTIZZO FONDI2.
EMERGENZA SISMA 2016 -PRESTAZIONI DI SERVIZIO;

di demandare gli uffici finanziari, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla3.
presente determinazione, per quanto di competenza;

di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante4.
della presente determinazione;

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di5.
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art.151,
comma 4°, del T.U.EE.LL.;

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente6.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto che la presente determinazione:7.

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
comunale;
- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.

      Istruttore tecnico
 Ing. I. Angelo Morbidelli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Samuela Tumbiolo

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 03-08-
2021 R.A. n. 607.

Borbona, 03-08-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


